
 

 

 

 
              R  O  M  Â  N  I  A 

      ____CONSILIUL LOCAL  AL  COMUNEI    BILED____ 
             Judetul Timis , 307060, Biled , Str. Principala , nr. 359 

          Telefon : 0256 / 377001; 377043 – Telefax : 0256 / 377300 

         www.primariabiled.ro, email : secretariat@primariabiled.ro 
 

 

HOTĂRÂREA 
Nr. 106 din 23.10.2019 

    
Privind modificarea  Statului de Funcţii  , a  numărului de personal angajat al Primăriei 

Comunei Biled, judeţ Timiş și Organigrama pe anul 2019 . 

 

Având in vedere referatul  şi raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

primăriei Biled şi avizul comisiilor de specialitate ; 

Văzând adresa Instituției Prefectului cu nr. 4593/09.04.2019 inregistrată la primaria 

comunei Biled cu nr. 1971/19.04.2019, HCL 62 din 29.05.2019 Privind aprobarea  Statului de 

Funcţii , numărul de personal angajat al Primăriei Comunei Biled, judeţ Timiş pe anul 2019  . 

 Respectând dispoziţiile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată; și prevederile Legii nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile art.610, art.611 din OUG nr.57/2019, privind Codul 

Administrativ;  

În temeiul art.196 alin 1 lit.a din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

Consiliul local al Comunei Biled , judeţ Timis,  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aproba modificarea   Statului de Funcţii , numărul de personal angajat al 

Primăriei Comunei Biled, judeţ Timiş și Organigrama pe anul 2019, conform anexelor  , parte 

integrantă la prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă ca functia publică generală de secretar al unității administrativ teritoriale 

să fie transformată în funcția publică specifică de secretar general al unității administrativ–

teritoriale  și introdusă în statul de funcții al U.A.T. comuna Biled , în mod corespunzător.   

Art.3. Se aprobă înființarea funcției publice de execuție  consilier achiziții publice- 

consilier , clasa I, grad profesional superior in cadrul Compartimentului Achiziții Publice . 

Art.4. Se revocă HCL 62 din 29.05.2019 Privind aprobarea  Statului de Funcţii , numărul 

de personal angajat al Primăriei Comunei Biled, judeţ Timiş pe anul 2019  . 

Art.5.Cu ducerea la indeplinire a prezentei se incredinteaza compartimentul salarizare şi 

resurse umane din cadrul primăriei.  

Art.6.Prezenta se comunica :Instituţiei Prefectului - Judetului Timis, Primarului 

Comunei Biled, ANFP , compartiment salarizare, , se va afişa la avizierul primăriei şi se va 

publica pe site-ul primăriei comunei Biled www.primariabiled.ro. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINȚĂ 

                        Domnul GLODEANU CONSTANTIN 

   CONTRASEMNAT 

Secretar, DRĂGAN DAN   
 

http://www.primariabiled.ro/
mailto:secretariat@primariabiled.ro
http://www.primariabiled.ro/


 

 

PRIMARIA BILED 

BILED NR 359               anexa nr. 1 la HCL nr. 106/23.10.2019 

CF 4847432 

 

STAT DE FUNCŢII 

2019 
 

FUNCTII DE DEMNITATE PUBLICA 

Nr. 

Crt. 

Denumirea functiei  Nivel de studii NUMĂR 

PERSOANE 

1 PRIMAR  Superioare 1 

2 Viceprimar   Scurta durata 1 
TOTAL FUNCŢII DE DEMNITATE PUBLICA 2 

 

APARAT DE SPECIALITATE 

Nr 

crt. 

Denumirea Functiei Clasa 

functiei 

Grad  

profesional 

ATRIBUTII Ocupat / 

vacant  

Struc

tura 

funct

iei 

Niv 

studii 

Numar 

persoane 

FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE 

3 Secretar general I    FPC S 1 

  

FUNCŢII PUBLICE DE EXECUTIE  

4 Consilier achizitii 

publice 

I superior Achizitii publice VACANT fpe s 1 

5 Inspector I superior Contabil Ocupat FPE S 1 

6 Inspector I superior Impozite si taxe Ocupat FPE S 1 

7 Referent III superior Stare civila Ocupat FPE M 1 

8 Inspector   I principal Registru agricol VACANT FPE S 1 

9 Inspector I asistent Cadastru si urbanism VACANT FPE S 1 

10 Inspector I Superior Inspectia muncii VACANT FPE S 1 

FUNCŢII CONTRACTUALE  DE CONDUCERE 

11 Administrator public I debutant Administrator Vacant FPC S 1 

FUNCTII CONTRACTUALE DE EXCUTIE 

12 Referent  I asistent Mediu Ocupat  FCE S 1 

13 Referent  I asistent Referent cultural Ocupat FCE S 1 

14 referent IA  Casier Ocupat FCE M 1 

15 Administrator    Admin. patrimoniu VACANT FCE M 1 

16 referent I  Secretar dactilograf Ocupat FCE S 1 

17 Consilier I  specialitate 

administratie publică 

VACANT FCE S 1 

18 Asistent social I  Asistentă socială Ocupat FCE S 1 

19 Administrator II  Admin. sportiv  Ocupat FCE M 1 



20 Bibliotecar II  Bibliotecar  Ocupat FCE M 1 

21 Magazioner III  magazioner Ocupat FCE M 1 

22 Munc. calificat III  Sofer Dacia Logan Ocupat FCE G 1 

23 Muncitor calificat II  Gospodarire ocupat FCE G 1 

24 Muncitor calificat II  Gospodarire ocupat FCE G 1 

25 Muncitor calificat II  Electrician Ocupat  FCE G 1 

26 Muncitor calificat II  Buldoexcavatorist VACANT FCE G 1 

27 Muncitor necalificat II  Intretinere-curatenie vacant FCE G 1 

TOTAL FCE 16 

TOTAL FPE 7 

TOTAL FPC 1 

TOTAL FCC 1 

TOTAL APARAT DE SPECIALITATE 25 

TOTAL FUNCTII DEMNITATE PUBLICA (primar+viceprimar) 2 

TOTAL FUNCTII 27 

28 Munc. calificat III proiect tractorist Ocupat FCE G 1 

29 Munc. calificat III proiect Sofer profesionist ocupat FCE M 1 

30 Munc. calificat III proiect Inginer sunet VACANT FCE S 1 

Total functii suplimentate proiect 3 

TOTAL GENERAL 30 

                                                                                           

 

   Nota:  Numarul maxim de posturi aprobat de prefect este 27. 

    Pentru proiectele cu finantare europeană se suplimenteaza cu 3 posturi de Muncitor Calificat , astfel: 

- Sofer cat. D -conducator microbus  

- Inginer sunet  - La sistemul de sonorizare Camin Cultural Biled. 

- tractorist 
                                                                                                                  


